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OSO TAIKOS DERYBOSE
AUKŠČIAUSIAS TEISMAS DAVĖ LEIDIMĄ 
KOVOTI GRIEŽČIAU PRIES KOMUNISTUS
Teisingumo departamentas išjudins užvilkintas bylas

WASHINGTON AS, D. C. — Principiniai aukščiausiojo teis
mo išaiškinimai apie 1950 metų Smitho antikomunizmo aktą ir 
1940 metų priešvalstybinės veiklos priežiūros aktą, suteikė vy
riausybei (teisingumo departamentui) galimybę atnaujinti nema
ža įstrigusių priešvalstybinės veiklos bylų ir daug budriau sekti 
komunistų darbus ateity.

Minėti sprendimai apie anų 
aktų-įstatymų suderinimą su 
konstitucija buvo paskelbti pir
madienį Junius Irving Schales ir 
John F. Noto bylose. Pirmasis 
buvo nuteistas kaip North Ca
roline komunistų vadas 1955 
metais kalėti 5 metus. Aukščiau
sias teismas jo bylą sprendė 
1956 metais ir dar kartą pora 
metų vėliau. Nutarė bylą grą
žinti žemesniam teismui. Iš ten 
byla vėl pasiekė aukštąjį tribu
nolą ir jis pagaliau ryžosi tarti 
principinį žodį.

Didelis smūgis komunistams
Remiantis aukščiausiojo teis

mo sprendimu, teisingumo de
partamentas dabar gali reikalau
ti, kad komunistų partija, jos da- 
daliniai ir vadinamos frontinės 
organizacijos užsiregistruotų ir 
užregistruotų valdybos bei eili
nius narius. Jei valdyba neuž
registruos eilinių narių, jie tu
rės patys tai padaryti. Komunis
tai turės nurodyti iš kur gauna 
ir kam išleidžia pinigus.

Kitu sprendimu buvo išaiškin
ta, kad teismas gali teisti kiek
vieną komunistų partijos narį, 
jei jis įstoja į partiją, žinodamas, 
ko ji siekia ir norėdamas jai pa
dėti jos siekiams (nuversti vy
riausybę).
Teismas, visuomenė—nevieningi

Sprendimai buvo priimti 5 bal
sais prieš 4. Panašiai yra pasi
skirsčiusi ir Amerikos visuome
nė. Dalis mano, kaip ir tie ke
turi aukščiausiojo teismo nariai, 
jog šie sprendimai varžo susirin
kimo, spaudos žodžio laisvę. Anie 
keturi teisėjai paskelbė savo 
nuomones, kurios atrodo gana 
įtikinančios. Laimei, teisme at
sirado vieno nario daugumos 
persvara ir sprendimai buvo pri
imti.

Įsidėmėtina, kad teismo pir
mininkas Earl Warren balsavo 
prieš sprendimus. Šis buvęs Ka
lifornijos gubernatorius buvo 
paskirtas į pirmininkus Eisen- 
howerio už Kalifornijos delega
cijos balsų atidavimą respubli
konų konvencijoj. Felix Fran- 
furter, turįs seno liberalo var
dą, pasisakė prieš Warreno ir 
Hugo Black, William Douglas ir 
William Brennan argumentaci
ją.

Kai kongresas 1950 metais pri
ėmė Smith antikomunistinį ak
tą, prezidentui Trumanui jis pa
sirodė toks atžagareiviškas, ne
demokratiškas, kad jis jį veta
vo. Grąžinus aktą į kongresą, 
prezidento veto buvo atmestas, 
surinkus % narių daugumą.

Vliko būstinė New Yorke
Vyriausiojo Lietuvos Išlais

vinimo Komitetas įsikūrė nau
joje vietoje. Dabartinis Vliko 
ir Eltos adresas yra: 1697 Broa
dway, Room 1105, New York 
19, N. Y. Elta Information Ser
vice. Telefonas: Pl-7-9199 . Vi
sais reikalais ateityje prašoma 
rašyti ir skambinti naujuoju 
adresu. (E)

Venecuela išdėstė 
Stevensonui planą 
Dominikai laisvint 
Lotynų Amerikos respublikos 
mano įveikti Trujillo šeimą 
CARACAS, Venecuela. — Ad- 

lai Stevensonui pakako nuva
žiuoti iki pirmos sustojimo vie
tos jo kelionės po Pietų Ameri
ką, kad įsitikintų, jog tenykš
tės respublikos daug rimčiau 
svarsto būdus, kaip pribaigti 
Dominikoj Trujillo šeimos dik
tatūrą, negu nušalinti Kuboje 
Fidel Castro valdžią.

Stevensonas trejetą valandų 
kalbėjosi su prezidentu Betan
court ir užs. reikalų ministeriu 
Marcos Falcon Brienco. Kalbė
tasi ir apie Castrą, bet nieko ne
skelbiama, kad būtų galvojama 
apie kokius nors realius planus 
išlaisvinti Kubą iš jo dikta
tūros.

Venecuelos vadai turi planų 
sulaikyti jaunojo Trujillo įsiga
lėjimą Dominikoj. Amerikos 
korespondentai, apvažinėję Do
miniką, rašo, kad jaunasis Tru
jillo jau ir taip tvirtai sėdi val
džios balne. Prez. Betancourt 
kalbėjo Stevensonui, kad esą bū
dų sudemokratinti Dominiką, 
bet tam neužtenka OAS paskelb
tų diplomatinių ir ekonominių 
sankcijų.

JAV teisėjas turi 
būti medinis, kuris 
į nieką nereaguoja 
Persvarstys žmogžudžio bylą
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas buvo 
vienos nuomonės, kad žmogžu
dys Leslie Irvin, vadinamas pa
siutusiu šuniu, nesusilaukė tei
singo, objektyvaus teismo, kai jį 
nuteisė mirties bausme.

šitas pasiutęs šuo 1955 metais 
nužudė Indianoj ir Kentucky 6 
žmones. Jo areštavimas buvo 
plačiai išgarsintas per laikraš
čius ir televiziją, visuomenės pa
sipiktinimas šiuo žudiku pavei
kė Evansvilles, Ind., prisiekusių
jų teismą ir teisėją. Tad pagal 
aukščiausiojo teismo narių tei
sės filosofiją, kaltinamasis, at
vestas į teismą, turėjo reikalą 
su žmonėmis, kurie jau iš anks
to linkėjo jam elektros kėdę.

Teismo nariai Clark ir Frank
furter, aiškindami teismo spren
dimo nuomonę, pripažino, kad 
tai dažnas atsitikimas, kada teis
mai yra paveikiami laikraščių, 
televizijos.

Pasiutęs šuo Irvin bus teisia
mas iš naujo, bet vargu ir jo 
naujieji teisėjai bus mediniai 
žmonės, kuriems nedarytų jokio 
įspūdžio šešių nekaltų žmonių 
žudikas.

tjivi j jLU v .rauto
Prezidentas Kennedy ir žmona Jacqueline kalbasi su Anglijos premjeru Harold Macmillan ir jo

žmona.

CHRUŠČEVAS NUSISTATĘS SUTVARKYTI 
BERLYNO KLAUSIMĄ IKI METŲ GALO
Vienos derybos šaltojo karo nei kiek nesušvelnino

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pirma vie
nas, paskui su De Gaulle ir po to su Macmillanu pakartojo są
jungininkų tvirtą nusistatymą išsaugoti bet kuria kaina jų teises 
Vakarų Berlyne ir apginti berlyniečių laisvę.

Berlyno iškėlimas kaip pavo
jingiausio klausimo šaltajame 
kare nebuvo pripuolamas. Ken
nedy patyrė Vienoj iš Chrušče- 
vo lūpų, kad jis yra nusistatęs 
pakeisti Vakarų Berlyno padėtį, 
kaip karinės okupacijos liekaną 
iki šių metų pabaigos, nežiūrint 
Vakarų sąjungininkų nusistaty
mo priešintis.

Tokias žinias parvežė iš Vie
nos Kennedžio palydovai. “Vie
noje nieko neatsitiko, kas duotų 
pagrindo manyti apie šaltojo ka
ro sušvelnėjimą”, pasakė vienas 
iš prezidento patarėjų.

Nikita pasirašys sutartį 
su Ulbrichtu

Kremliaus diktatorius pasa
kojęs prezidentui, kad jo nusista
tymas pasirašyti ligi metų pa
baigos atskirą taikos sutartį su 
savo sutrapų Rytų Vokietijoje 
Ulbrichtu yra nepalaužiamas.

Prezidentas, žinoma, atmetė jo 
reikalavimą atitraukti JAV, An
glijos ir įPrancūzijos karines įgu
las (11,000 vyrų) iš Vakarų Ber
lyno. Nežiūrint įgulų pasilikimo, 
Chruščevas perleisiąs Rytų Vo
kietijai visas SSSR pareigas, nu
matytas karo laimėtojų sutarty
se apie Berlyno valdymą. Nuo 
Rytų Vokietijos, kai su ja So
vietų Sąjunga pasirašys separa- 
tinę taikos sutartį, pareis susi
siekimas tarp Berlyno ir Vaka
rų Vokietijos sausumos, oro ir 
vandens keliais (kanalais).
Eis Rytų Vokietijai į pagalbą

Amerika ir jos sąjungininkai 
nemano pripažinti Rytų Vokieti
jos nepriklausoma valstybe. Už
tat ji gali nutraukti susisieki
mo arterijas ir sukelti rimtus 
konfliktus. Laikantis būsimos 
taikos sutarties tarp Rytų Vo
kietijos ir Sovietų Sąjungos, pa
staroji turėtų tuoj suteikti sa
vo satelitui karinę paramą, jei 
Ulbrichtas, susitaręs su Nikita, 
ryžtųsi išprovokuoti ginkluotą 
konfliktą. >

Vokietijos kancleris Adenauer 
kalbėjo savo partijos susirinki
me, kad jis netiki, jog Chrušče
vas sukeltų naują Berlyno kri
zę tuoj pat, bet po Vokietijos 
rinkimų rudenį visko galį būti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy, prieš saky

damas kalbą į tautą, išpasakojo 
abiejų partijų vadams kongrese 
savo pasikalbėjimų su Chrušče- 
vo vaisius.

♦ Mrs. John Kennedy išskri
do iš Londono į Romą. Iš čia ji 
vyks į Graikiją praleisti savai
tę plaukiojant po Egejaus jūrą 
graikų laivų savininko ištaigin
ga jachta.

♦ Saugumo Taryba priėmė 42 
Azijos ir Afrikos šalių reika
lavimą ištirti žmonių persekioji
mą Portugalijos kolonijoj An
goloj.

♦ Naujai atvykę į Jacksoną, 
Miss., 7 “laisvės keliautojai” bu
vo tuoj suimti ir nugabenti į ka
lėjimą. Jackson teismas jau nu
teisė 65 tokius keliautojus po 
$200 ir po 60 dienų kalėjimo. 
Kalėjimo bausmė paprastai bū
na dovanojama.

♦ Austrijos vyriausybė prane
šė, kad ji tik tada priims į Vie
ną Jungtinių Tautų būstinę, jei 
tam pritars Amerika ir JT dau
guma narių. Sovietai daro įvai
rius žygius JT būstinei iš New 
Yorko iškelti.

♦ Londone susektas nacių są
mokslas pagrobti Izraelio am
basadorių Arthur Lurie ir jį iš
keisti į Adolf Eichmann.

♦ Gynybos pasekretorius Gil- 
patrick užtikrino, kad Nato vyr. 
vado Norstad strategija tebega
lioja — užpuolimo atveju Eu
ropoj griebtis ir atominių gin
klų, nežiūrint, kad užpuolikas jų 
ir nevartotų.

— (E) “Apsisprendimo tei- 
tės reikia reikalauti netik vo
kiečiams, bet ir visoms'Rytų 
Europos tautoms” pareiškė 
viešoje kalboje prof. dr. Ober- 
laender. O Fed. Vokietijos gy
nybos ministeris Strauss gegu
žės 26 d. Lindau mieste viešai 
pareiškė: “Europos sienos nesi
riboja geležine uždanga. Kraš
tai anapus geležinės uždangos 
taip pat priklauso Europai. .. 
Laisvės idėja iš Vakarų turi 
išspinduliuoti į komunistinius 
kraštus”.

Chruščevas svajoja 
perkelti Jungtines 
Tautas j Austriją 
VIENA. — Nikita Chrušče

vas, atvažiavęs dieną anksčiau 
už Kennedy į Austriją, pripasa
kojo Austrijos vadams kompli
mentus už jų sugebėjimą lavi
ruoti ant neutralumo virvės tarp 
Rytų ir Vakarų. Jis jiems pa
pasakojo ir savo svajonę perkel
ti į gražiąją Vieną Jungtinių 
Tautų vyriausiąją būstinę.

Vargu jis apie tai bus kalbė
jęs su prezidentu Kennedžiu, nes 
ir be Jungtinių Tautų perkėlimo 
buvo ko kalbėti. Galimas daly
kas, kad apie tai rimtai prašneks 
Kremliaus delegatas šio rudens 
JT pilnaties sesijoj. Chruščevas 
JT būstinės iškėlimo mintį at
skleidė praeitais metais, būda
mas pilnaties susirinkime New 
Yorke.

Sovietai argumentuoja, kad 
New Yorke policija varžo užsie
nio diplomatų, ypač tokių vadų 
kaip Chruščev judėjimo laisvę, 
kad New Yorkas yra “imperia
listų” sostinė, kur Afrikos šalių 
delegatai esą įžeidinėjami viso
kiais rasistiniais suvaržymais 

ir kur jau ne vienas užsienio 
diplomatas nukentėjęs nuo gen- 
gsterių, plėšikų.

Jei toks klausimas būtų iškel
tas JT susirinkime, Amerika 
vargu patrauktų į savo pusę lais
vojo pasaulio šalis daugumai su
daryti. Beveik visos Europos 
valstybės balsuotų už būstinės 
perkėlimą į Vieną. Tik įtikinus, 
kad Amerikos visuomenė po to 
pradėtų spausti vyriausybę, kad 
ji išstotų iš JT organizacijos, 
mažosios valstybės susilaikytų 
nuo balsavimo už Chruščevo pro
jektą.

B. Goldfine turės 
sumokėt mokesčius

BOSTONAS. — Fed. teisėjas 
George Sweeney, kuris nuteisė 
tekstilės fabrikantą Bernard 
Goldfine metus kalėti ir $110,- 
000 pinigine bauda, paskelbė, kad 
kaltinamasis per tai neišsisuks 
iš federalinių mokesčių, kurių 
jis nėra sumokėjęs, $790,000.

Goldfine dar turės sumokėti 
teismo išlaidas ir palūkanas nuo 
nesumokėtų mokesčių. Viską su
dėjus išeis apie $1 mil.

KOMUNISTŲ KRAŠTAI NEPAISO NIKITOS 
PAŽADŲ, DUOTŲ KENNEDŽIUI VIENOJE 

Averell Harriman reikalauja sustabdyti kautynes 
Prancūzija prašo didesniu teisių paliaubų kom-jai

ŽENEVA. — Dvi dienas po Kennedžio ir Chruščevo išsisky
rimo Vienoje Sovietų delegacija 14-kos šalių konferencijoje dėl 
Laoso taikos dar nebuvo gavusi nurodymo pakeisti senąją tak
tiką ir sutikti su Vakarų šalimis, jog pirmoji sąlyga Laoso taikos 
atstatymui yra visiškas ginkluotų veiksmų sustabdymas šioje 
Pietryčių Azijos karalystėj ir paliaubų susitarimų įgyvendinimas.

Trumanui nepatinka 
laisvės keliautojai

Vadina juos agitatoriais
NEW YORKAS. — Išėjus bu

vusiam prezidentui Trumanui 
rytiniam pasivaikščiojimui po 
Manhattaną, ji, kaip paprastai, 
apspito korespondentai ir kėlė 
visokius klausimus.

Vienas iš jų buvo rasinės ly
gybės kongreso laikraščio redak
torius James Peck, dalyvavęs va
dinamose “laisvės” kelionėse į 
Alabama ir gavęs iš vietinių bal
tųjų rasistų gerai į kailį.

Šis “laisvės keliatojas” reiš
kė nepasitenkinimą Trumano 
ankstyvesnių pasisakymu prieš 
tokias laisvės keliones kaip bū
dą kovai už negrų teises. Jis juos 
pavadino agitatoriais. O Peckui 
patarė laikytis šiaurėj ir leisti 
pietiečiams patiems spręsti savo 
problemas.

Pastorius nusivylęs kelionėmis
Baltųjų baptistų kunigas iš 

Chicagos Richard (Gleanson, da
lyvavęs tokiose mišriose “lais
vės” kelionėse laužyti rasinius 
barjerus pietinėse valstybėse, 
kalbėjo korespondentams Jack- 
sone, Miss., kad jis nusivylė sa
vo bendrakeleiviais ir patarė ki
tiems būti atsargesniems.

Jis buvo nustebintas kai ku
rių laisvės keliautojų praeitim, 
kriminaliniais nusikaltimais, pa
lankumu komunistams ir pasida
vimui ateizmui. Kunigas manęs, 
kad rasinės lygybės lyga New 
Yorke, kuri organizuoja tokias 
keliones į pietines valstybes, pa
rinks aukštos moralės žmones, 
be priekaištų.

Kunigas, kaip ir kiti laisvės 
keliautojai, buvo nuteistas vals
tybės teisme $200 bauda ir 2 
mėn. kalėjimu, bet kalėjimo bau
smė buvo suspenduota.

Pašalino Trujillo 
saugumo viršininką

Prez. Balaguer stengiasi 
pakeisti pasaulio nuomonę
CIUDAD TRUJILLO, Domini

ka. — Prezidentas iš Trujillo šei
mos malonės Joaquin Balaguer 
atleido iš armijos ir saugumo — 
politinės policijos viršininkų 
pulkininką Garcia. Senojo Tru
jillo laikais jis buvo jo svarbiau
sias teroro įrankis.

Prezidentas,’ matyti, prita
riant jaunajam Trujillo, užėmu
siam tėvo vietą, pavarydamas 
pik. Garcia, nori įtikinti Ameri
ką ir kitus kaimynus, jog nau
jasis diktatorius bus žmoniškes
nis. įPrie to artimiausiomis die
nomis bus paskelbta plati 
amnestija politiniams kali
niams.

Prezidentas Kennedy kalbėjo 
Vienoje Chruščevui, kad Sovie
tų remiami Laoso sukilėliai pa
liaubų susitarimo nesilaiko ir per 
tai kliudo toms 14 šalių Ženevos 
konferencijoje susitarti. Chruš
čevas sutiko su prezidento nuo
mone ir atrodė, kad jis įsakys 
savo delegacijai Ženevoj atitin
kamai elgtis.

Seni vėjai konferencijoje
Nei pirmadienio, nei antradie

nio posėdžiuose komunistų kraš
tų delegatai Chruščevo “taikin
gų” norų neparodė, nežiūrint 
JAV delegacijos pirmininko 
Averell Harrimano raginimo lai
kytis Chruščevo pažadų, duotų 
Vienoje.

Prancūzijos delegatas reikala
vo, kad Sovietų Sąjunga, komu
nistinė Kinija ir šiaurės Vietna
mas suteiktų Laoso paliaubų ko
misijai (iš Indijos, Kanados ir 
Lenkijos) laisvas rankas, ieš
kant paliaubų susitarimų lau
žytojų Laose. Komunistai palai
ko Kremliaus sąlyga — su
teikti jam veto teisę, kai bus 
sprendžiama reikalas siųsti, ar 
nesiųsti tarptautinę paliaubų ko
misijos inspektorius nusikalti
mams aiškinti.

Astronauto Shepard 
pavojaus akimirka
Apraibo akys nuo kratymo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmasis Amerikos erdvių ke
liautojas komdr. Alan Shepard 
tik dabar atidengė savo kelionės 
paslaptį, kad trumpą akimirką 
apraibo nuo kapsulės kratymo 
akys ir jis nebematė instrumen
tų, nuo kurių priklausė žygio 
sėkmingumas ir jo gyvastis.

Jo laimei, taip tęsėsi tik kele
tą sekundžių. Po to jo akys vėl 
prašvito. Gydytojai jokių ke
lionės pavojaus žymių jo orga
nizme nerado, jei neskaityti tri
jų svarų netekimo nuo jo svorio.

Dominika tikisi 
JAV draugystės
Norėtų atstatyti ryšius 
su Amerikos respublikom

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dominikos užsienio reikalų mi
nisteris Porfirio Herrera Baez, 
atskridęs į Washingtona, ne tik 
davė leidimą, bet kvieste kvietė 
Amerikos Valstybių Organizaci
jos komisiją ištirti jos padėtį po 
senojo Trujillo nužudymo ir jau
nojo Trujillo paskelbimo jo įpė
diniu.

Baez tiki, kad OAS komisija 
ras padėtį pasikeitusią į gerąją 
pusę, ir tuo remiantis galės pra
šyti, kad JAV ir kiti OAS na
riai atstatytų diplomatinius san
tykius ir atšauktų ekonomines 
sankcijas, uždėtas Dominikai 
pernai, nustačius, kad diktato
rius Trujillo bandė nužudyti Ve
necuelos prezidentą Betancourt.
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KELIONĖ I ARIZONA IR KALIFORNIJA
Kovo mėnesio pirmomis dieno-i sitikti, tik suradau 

mis Chicagą užklupo sniegas, ir;
kai kovo šeštą dieną iš ryto sė
dau į lėktuvą, visur buvo balta, 
gražu, kaip žiemą.

Kai tą pačią dieną, pavakarė
je, sustojome Tucson, Arizonoje, 
ten buvo 81 laipsnis šilumos. 
Tikra vasara. Visur žalia ir gė
lės žydi. Didelis skirtumas pa
lyginus su Chicaga ir mano Ci
cero. Trumpas kelias iš žiemos 
j vasarą padangėmis skrendant. 
Paprastu lėktuvu netruko nė 
penkių valandų, o kas besakyti 
apie sprausminį, kurs skrenda 
dar dukart greičiau. Moderniš
kas surėdymas —tik turėk pi
nigučių.

Namus palikau su didele sloga. 
Arizonos karšta saulė ir ma
no dukros gera priežiūra greit 
mane sugydė. Pasveikau.

Balandžio pabaigoje jau tiek 
sušilo, kad temperatūra laikėsi 
visai netoli šimto laipsnių. Vie
na čia bėda, tai tos dulkių aud
ros. Visur platybė, tušti lau
kai ir visur sausa, tai vėjui už
ėjus darosi nemalonu.

Bet nepamanykite, kad visur 
tuštuma. Štai patenku vakaro 
metu į Phoenix. Visur tik mirga 
šviesos įvairiausiomis spalvomis. 
Daugiausia tai motelių rekla
mos, o tų motelių, ir labai puoš
nių, čia didelė daugybė. Velykų 
pietus teko valgyti Arizona 
Ranch House Inn. Tai milijoni
nė įstaiga, bet ne lietuvių tvar
koma. 1

Phoenixe lietuvių yra nema
žai, bet man neteko su jais SliPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

A successful 
plan for

forgetful savers
More than 8 million Americans have become habitual 

Payroll Savings Plan for U.S. Savings Bondssavers via the

The real test of a success
ful saver is his talent for 
“sticking with it.”

Millions of Americans are 
making a real success of 
saving by buying U.S. Sav
ings Bonds on the Payroll 
Savings Plan. 

Sign up and you’ve got 
the habit! All you do is 
sign your name once.

You save more than money with

U.S. SAYINGS BONDS
Bay them where you work or bank

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

seną pažįs
tamą M. Zakarauską, kurs su 
sūnum gyvena nuosavuose na
muose, esančiuose 1236 Grana
da Road. Anot jų, “vietos tu
rim ir svečiams ir pakeleiviam”.

Scottsdale

Mano būstinė — Scottsdale. 
Nauja kolonija. Gražūs namai, 
daugiausia mūriniai, vieno aukš
to, platūs sklypai; medeliai ir žo
lė gražiai auga. Suprantama, 
reikia lieti ir gana gerai lieti. 
Vandens yra užtenkamai. Visa 
apylinkė tai platūs vaismedžių 
sodai ir daugybės gėlių. Tvar
kingai prižiūrima, įvesti van
dens vamzdžiai, užtat viskas gra
žiai auga. Plati prekyvietė 
(shopping plaza) su įvairiau
siais pavadinimais. Vienoje to
kioje plazoje sutikau ir savo tau
tos žmonių. P. P. Nakai čia už 
laiko International Gift Shop. 
Abu jauni žmonės, atsikėlę iš 
Detroito ir jau kelinti metai ge
rai įsikūrę: jų krautuvėje pilna 
vertingų dalykų, brangių ir pi
gesnių.

Sunnyvale

Su balandžio mėnesio pabaiga 
palikau tą karštąją Arizoną. 
Skrendant į San Francisco uži
ma pustrečios valandos. Aero
dromas erdvus ir stebėtinai gra
žus, kaip ir pats miestas. Oro 
didelis skirtumas su Arizona. 
Sūnus ir marti yra įsikūrę Sun
nyvale, California, už 45 mylių 
nuo San Francisco. Visas plotas 
apgyventas. Visur puikūs mo

dernūs pastatai su garsiuoju 
Stanford universitetu ir ligoni
ne. Visur eina statyba. Stato
mos modernios elektronikos įmo
nės. Sūnus Edvardas dirba Palo 
Alto Verier! s įmonėje; jo priežiū
roje yra atskaitomybės (accoun
ting) skyrius. Įmonė nesena, 
bet greitai plečiasi, auga. Pir
mieji dirbantieji, kurie čia nau
dojasi kooperaciniais Šerais 
(Co-Op), yra pasidarę gražaus 
turto.

San Francisco miestas yra 
garsus iš senovės ir pasižymėjęs 
švara ir gražiais pastatais. Mie
la žiūrėti. Mūrai baltuoja kaip 
sniegas. Sunnyvale jau nebe jau
na kolonija, bet turi dar progų 
plėstis, dar daug akrų tebėra 
užveista vaismedžiais, gėlynais-. 
Taip gražu žiūrėti, viskas tvar
kingai surėdyta, patrauklus 
vaizdas. Nuo gegužės vidurio 

■vyšnios jau buvo baigusios 
‘prinokti, po jų seka aprikosai. 
įjuos skina ir veža ten, kur jų 
; nėra.

Atgal savo Ciceroje
Senas pasakymas ,—, namai 

pragarai, be namų negerai. Ge- 
irai paviešėjęs ir parudavęs nuo 
saulės grįžau į Cicero. Nors 

J sniego ir neradau, bet oras čia

Here’s how it works:
Your payroll department 
sets aside whatever amount 
you wish from each pay
check, buys your Bonds 
and delivers them to you. 
You don’t see the money, 
can’t spend it, and soon 
don’t even miss it.

Why Bonds are a good 
way to save. U.S. Sav

ings Bonds are guaranteed 
by the U.S. Government 
to grow in value. You can 
get your money with inter
est anytime you want it 
And if you lose a Bond, 
it’s replaced free.
Every U.S. Savings Bond 
is a share in a stronger 
America. Why not join 
the Payroll Savings Plan 
today?

g. .... .w.,,. vyy.'... J

UNITED T’KESS - NAUJIENŲ Photo
USS Shangri-La lėktuvnešis išplaukė iš Mayport laivyno bazės (Jacksonville, Fla.) į Karibų jūrą. 

Lėktuvnešis buvo pasėstas arčiau Dominikonu respublikos, kur siaučia teroras.

tai tikrai nepakenčiamas. ka. Tai ko susilaukėme — lietu-
Per tą trumpą laiką radau ne-'viai jau imasi tokio didelio žy- 

mažai įvykių ir liūdnų nuoty-' gio. Prieš 50 metų lietuviai to
kių. Mirtis čia pasiėmusi senus' kių darbų ir pauostyti negauda-
gerus pažįstamus: J. Balčaitį, A. 
Zaurienę, J. Laurušonį, J. Ar
lauską, dr. Dirmeikį, L. įPrūsei- 
ką, M. Janušką ir keletą kitų.

Švento Antano taupymo bend
rovė, vadovaujama J. J. Gry
bausko, savo pašonėje nusipirko 
dvejus namus. Tie dviejų aukš
tų namai vežami kitur ir stovi 
kaip nauji. Pati bendrovė įsigys 
platesnę erdvę su sklypu pasi
statyti klientams automobilius. 
Tai labai buvo reikalinga. Garbė 
Grybauskui, aišku jo sumanymą 
turės patvirtinti direktoriai.

švento Antano parapija ren
giasi savo auksiniam jubiliejui.
Ta proga daroma bažnyčios vi- i mų. Esu tikras, kad grįžusi iš 
daus remontas. Visus darbus at-' Europos ponia Petkienė irgi par-
lieka mūsų pačių tautiečiai: p. veš naujų planų. Gyvensim — 
p. Sudeikos, Skorubskas ir jų ’ pamatysim.
štabai, ir dailininkas A. Valeš-1 K. P. DeveikisŽINIOS IŠ ARGENTINOS

Pensininkų asado pietūs

Gegužės 2'5 d. Beriso lietuviai 
pensininkai (jubilados) suruošė 
asado pietus Nemuno patalpose.
Dalyvavo 117 asmenų.

Visa eilė kalbėtojų tarė pa
rengimui pritaikytas kalbas, jų 
tarpe kalbėjo A. L. Balso red. 
K. Norkus, įvertindamas orga
nizacijoms priklausančius bro
lius. Taipgi kalbėjo Nemuno 
pirm. P. Dulkė, dalyvavęs su 
žmona.

Grįžo iš Sovietų

Marija Zuzana Sabalytė su 
ukrainiečiu tautos vyru, jauni 
ir karšti Sovietų mylėtojai, prieš 
penketą metų išvyko ten apsigy
venti. Dabar grįžo atgal Beris- 
san, parsiveždami 4 metų sūnų.

Jeigu Tambove ar kitur būtų 
buvę darbo žmonėms gera gy
venti, būtume ten pasilikę, — 
sako sugrįžėliai.

Manoma, kad greitu laiku ir 
daugiau sugrįš, kadangi su tais 
reemigrantais ten yra daug gal
vos skaudėjimo: tenka duoti ge
riausius būtus, atskirti nuo kol- 
chozininkų ir t. t.

Stasys Arasimavičius mirė
Stasys Arasimavičius, alytiš

kis, 73 m. amžiaus, buvo operuo
tas Buenos Aires ligoninėje Ra
mos Mejia. Operacija gerai pa
vyko, bet ligonis mirė nuo šir
dies smūgio gegužės 17. Sekan
čią dieną palaidotas Sarandi ka
puose.

Jaunystėje Arasimavičius gy
veno JAV. Lietuvoje turėjo ma
lūną. Argentinoje gyveno vie
nas. Lietuvoje liko žmona, duk
terys Bronė ir Ona ir sūnus An
tanas. O sūnūs Kastantas ir Al
bertas su savo šeimomis gyvena 
Chicago j e. Pastaruoju metu ve
lioniu Argentinoje rūpinosi Kaz. 
Černiauskas su savo šeima, de
danti pastangas atkviesti iš Lie
tuvos veiionies cĮukrą Bronę Ara- 
simavičiūtę.

— Nelida Volskytė, Anatolians 
ir Norbertos Bagdonaitės Vols- 
kių duktė, sykiu su broliu ir tė
vais po karo atvykusi Argenti
non, ištekėjusi už savo sužadė

vo.
Patogumai numirėliams ....

A. B. Petkus ir sūnus, laidoji
mų direktoriai, taip gi gražina 
tobulina savo koplyčias. Mar
quette Funeral Home, 2533 W. 
71st St. kas tik pamato tikrai 
grožisi ir gėrisi tokiais patogu
mais. Pastatas nušviečia visą 
apylinkę, čia visą biznį veda 
jaunasis Petkus, bet be tėvo ne
apsieina. Cicero koplyčia, 1410 
S. 50th Avenue, irgi gavo gražų 
vaizdą: iš fronto pusės įdėtos 
naujos durys. To neužtenka. Tė
vas Petkus stengiasi padaryti ir 
kitų patobulinimų bei patogu- 

tinio Hector Rodriguez, iš Bu
enos Aires išvyko apsigyventi 
Brazilijon.

Motinos Dienos minėjimai
jau rašiau, kaip pavyzdingai 

tapo paminėta Motinos Diena 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centre. O čia 
štai dar apie tris minėjimus.

Motinos Diena Avellanedoje
Avellanedos lietuvių salėje mi

nėta geg. 13. Minėjimą atidarė 
nenuilstama veikėja A. Bagdo
nienė. Kalbą pasakė klebonas 
Vytautas Palubinskas. Turtingą 
paskaitą patiekė įeit. A. Balčiū
nas.

Tėvų Marijonų viršininkas ku
nigas St. Saplis pasveikino susi
rinkusius Motinai pagerbti.

Motinos Diena Berisse 
Mindaugiečiai Motinos Dieną

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiU 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 

' 9 iki 12:30 vai. po piety.
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minėjo geg. 27, Berisso lenkų 
draugijos namuose. iPo pirm. 
Alberto Ražansko žodžio, publi
ka atsistojimu pagerbė mirusias 
ir gyvas motinas. Mokytoja Va
lerija Babronienė patiekė turi
ningą paskaitą apie motiną.

Motinos Diena Rosario
Gegužės 7d., 10 vai. šv. Ka

zimiero vardo bažnyčioje kun. 
A. švedas atlaikė mišias už mi
rusias ir gyvas motinas.

12 vai. parapijos sodelyje įvy
ko vaišės, kurių metu motinos 
garbei kalbas pasakė B-nės pirm. 
J. Papečkys, kun. J. Margis, Ma
tas Klimas, Rožė Simanauskie- 
nė ir Antanas š varly s. Eilėraštį 
Motinai jautriai pasakė M. Pa
laikyto.

Naujienų koresp.

Ši vasara bus kitokia
tiems, kurie mėgsta gerą mu
ziką, perduodamą be trukdymų 
ir be rėkiančių skelbimų. Tokią 
programą perduoda FM radijo 
stotys, o tokių stočių Čikagoj ir 
apylinkėse yra. apie 30.

Muzikos mėgėjams, per žie
mą pripratusiems klausytis ge
rų FM radijo programų, šią va
sarą nebereikės skirtis su tuo 
malonumu: kai kurie naujieji 
nešiojami aparatai turi ir FM 
bangas. Taigi, ar kaitinsies 
saulutėj paežerėj, ar norėsi pa
šokti pamiškėly, ar, pagaliau, 
pasvajoti savo sodelio pavėsy, 
puikioji FM muzika bus visada 
kartu.

Tiesa, dar viena naujiena: 
netik bute, netik gamtoje, bet 
ir automobily dabar gali turėti 
FM muziką. Naujai sukonst
ruotas aparatas, bemaž tik kny
gos didumo, puikiausiai per
duoda muziką automobily. Kas 
įdomiausia — tas aparatas labai 
pigus. — tik $49.95.

FM ir kitokių radijų — vie
tinių ir importuotų, — stereo 
fonografų, televizijų ir buto 
vėsinimo priemonių didelis pa
sirinkimas pigiomis kainomis, 
grynais ar išsimokėtinai, pas 

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BBGHTOEI SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

k 1S T0L1 !R ART|
fflaujididdi

k <3į^ų metųpaįydrnas-^ipus^siįžininįfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
J 20222/ 5-8208 N

Gradinską, 2512 W. 47lb SL, 
FR 6-1998. Skelbimas yra 
“Naujienose” kiekvieną dieną.

(Pr)

Utenos Draugiško klubo 
narių dėmesiui

Gerbiamieji draugai ir drau
gės! Klubo pusmetinis susirin- 
kinias įvyksta birželio 13 die
ną Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vakaro. Visi klubo nariai-rės 
kviečiami dalyvauti šiame susi
rinkime. Yra daug narių neuž
simokėjusių savo duoklių klu
bui už šiuos 1961 metus. Tie 
yra suspenduoti ir jei šiame su
sirinkime neužsimokės duoklių, 
bus išbraukti iš klubo. Taigi, 
jei norite būti klubo nariais, tu
rite užsimokėti duokles šiame 
susirinkime.

Klubo valdyba ima atostogas 
liepos ir rugpjūčio mėnesiais. 
Per šiuos du mėnesius susirin
kimų nebus. Po atostogų pir
mas susirinkimas įvyks rugsėjo 
8 d. Vengeliausko salėje.

Juozas Jusevičius, 
koresp.

Jūs dar galite 
nuvažiuoti šiemet 

j Lietuvą!!
Mes dar turime keletą laisvų 

vietų kelionei į Lietuvą, kur ga
lėsite svečiuotis 21 dieną.

Išvykstame liepos 24 d.
Norėdami sutvarkyti reikalingus 

dokumentus, turite paskubėti.

Skambinkite — rašykite — 
telegrafuokite — arba 

atsilankykite

WIDE WORLD 
TOURS

95th & WESTERN
EVERGREEN PLAZA

Chicago 42, Ill.

Telefonai:
BE 3-1104 GA 2-0640
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BIRŽELIO ĮVYKIU SUKAKTIES PROGA
(E) Suėjo dvidešimt metų 

nuo tų baisių dienų, kai rusiš
kas komunistinis okupantas 
pradėjo masiniu bildu vykdyti 
negailestingas deportacijas. Vi
si tie, kurie išgyvenome anas 
tamsias dienas, ir šiandien ne
galime ramiai apie jas kalbėti. 
Dešintys tūkstančiu nekaltų 
lietuvių — vyrų, moterų, vai
kų, senelių, sveikų ir ligonių, 
buvo kraunama i sunkvežimius, 
vežama i vagonus ir nežmoniš
kose sąlygose gabenama bai
siam likimui, dažniausiai lėtai 
mirčiai, toli nuo Tėvynės.

Kai antrojo pasaulinio ka
ro pabaigoj mūsų tautai ne
buvo grąžinta jos neginčijama 
teisė gyventi (laisvai savoje ne
priklausomoje valstybėje, vėl 
grižo tie patys okupantai* ir dar 
baisesniu būdu gabeno i vergų 
stovyklas šimtus tūkstančių 
mūsų brolių ir seserų. Per tuos 
dvidešimt metų didelė dalis iš
tremtųjų mirė nuo bado, kan
čių, nepakeliamo darbo. Daliai 
likusių gyvų buvo leista nese
niai išeiti iš vergų stovyklų ar 
net grįžti į Lietuvą, tik prara
dus sveikatą, praradus visa, 
ką žmonės turėjo prieš oku

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATIONX OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

Millllli jSiiIIIIIII v.o,.s7,7n’dT, PHONE: Vi rginia JT-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už............... $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kpmbinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.CRANE
SAVINGS AND

Loan Association 
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A investment
“tf 7 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

pantams Įsiveržiant ir net ne
tekus teisės gaut ižmoniškesnį 
darbą; sunkus pasidarė grįži-, 
irias ir i savąjį kraštą. Pati so
vietinė santvarka yra melo ir 
teroro pagimdyta ir tik tuo lai
kosi. Jeigu ‘per pastaruosius 
metus bent viešai buvo vengta 
vykdyti deportacijas, tai dabar 
štai išleista nauji Įstatymai, 
kurie Įgalina ne tik naujas, de
portacijas, bet ir žudymą vie
toje. Sovietų Sąjunga niekada 
nebuvo Įstatyminė valstybė. 
Ten vyko ir vyksta valdančios 
grupės sauvalė.

Turime veikli gyvenamų 
kraštų visuomenę

Užtat kai sovietinė propa
ganda stengiasi užliūliuoti lais
vojo pasaulio visuomenę, kai 
spaudoj nuolat skaitoma apie 
nacinės Vokietijos darytus nu
sikaltimus, sustabdytus jau 
prieš šešiolika metų, o retai 
užtinkame žinių, vaizduojan
čiu šiandienini komunistinį te
rorą, turime daryti visa, kas 
nuo mūsų pareina, kad laisvo
jo pasaulio spauda, radijas, te
levizija nuolat primintų, jog 
yra nemaža dalis pasaulio, kur

ujNITED mSS-HAUJlb..W rijolo

Prezidentas Kennedy ir Sovietu premjeras Nikita Chruščiov Vie
noje. Per dvi dienas jie pasikalbėjimuose praleido 15 valandų.

negalioja jokia teisė, kur vy- , 
rauja melas ir apgaulė, smur-' 
tas ir teroras, kur siautėja ko
lonializmas nepalyginamai ašt
resne forma, kaip jis kada yra 
buvęs Afrikoj ar Azijoj.

Minėdami dvidešimties me
tu sukakti nuo komunistinio 
teroro masinio pasireiškimo 
pradžios, ryžkimės kelti to te
roro apraiškas ir veikti laisvo
jo pasaulio opiniją.

1. Tų baisių Įvykių minėji
mus renkime, kur galima, sy
kiu su latviais ir estais. Jų pro
gramą skirkime ne vien sau, o 
pirmoj eilėj to krašto visuo
menei, kur gyvename. Kalbėto
jais būkime ne tik patys, bet 
kvieskime ir žymius tų kraštų 
žmones.

2. Kur Įmanoma, vykdykime 
viešas eisenas — demonstraci
jas miestų gatvėmis su atitin
kamais plakatais. Rūpinkimės, 
kad tokios demonstracijos bū
tų gausios ir tvarkingos.

3. Minėjimuose ir demonstra
cijose priimkime atitinkamas 
rezoliucijas, reikalaujančias 
Lietuvai laisvės ir jas siųskime 
savo gyvenamų kraštų vald
žios žmonėms. JAV lietuvių 
tarpe šiuo metu vykdoma plati 
akcija už pravedimą mums 
tikrai (svarbios rezoliucijos 
Kongrese. Toji akcija vykdo
ma didžiojo laisvės krašto pi

$1,000.00 KUDIKOS PAMINKLUI
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija sekmadieni, bir
želio 4 d., Įteikė Dr. Vinco Ku
dirkos Paminklo Komitetui vi
są tūkstantį dolerių. Pinigai 
bus sunaudoti projektuojamam 
statyti Dr. Vinco Kudirkos pa
minklui.

Suvalkiečių Draugijos pir
mininkė Adelė Burbienė, tos 
pačios draugijos sekretorė E- 
stelle McNamee ir iždo globėja 
Ona Švirmickienė sekmadienį 
atvyko į Lietuvių Tautines Ka
pines ir įteikė Kudirkos Komi
tetui iš anksto paruoštą viso 
tūkstančio dolerių čekį.

Kapinių prezidentas Juozas 
Balčiūnas paprašė suvalkiečių 
valdybos nares sėsti prie direk
torių stalo, padėkojo valdybai, 
daug šiltų žodžių tarė energin
gai josios pirmininkei Burbie
nei ir paprašė valdybą padėko
ti visiems draugijos nariams už 
pareikštą energiją ir dosnumą 
aukomis Dr. Vinco Kudirkos 
paminklui statyti.

— Amerikos lietuviams Ku
dirkos darbai seniai buvo ži
nomi, — pareiškė prezidentas 
Balčiūnas. — Tautinių Kapi
nių steigėjai pačioje pradžioje 
vieną kapinių skyrių (sekciją) 
pavadino Kudirkos vardu. Tuo 
būdu pagerbė Lietuvai nusipel
niusį vyrą. Kapinėse yra Dau
kanto skyrius, Birutės skyrius, 
ir Kudirkos skyrius. Dar anks
čiau, 'prieš kapinių įsteigimą, 
Amerikos lietuviai, susiorgani
zavę į “Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją”, išleido 6 Kudirkos 
raštų tomus. Iš tų knygų mes 
daug apie Lietuvą patyrėme, 
turėjome progos pažinti, koks 
tas Dr. Kudirka buvo, kuo jis 
rūpinosi, ką jis veikė.

— Dabar esame pasiruošę 
pastatyti Dr. Vincui Kudirkai 
paminklą. Kapinės yra pasky- 
rusios paminklui gražią vietą, 

liečių iniciatyva ir pastango
mis. Neturime formalios galios 
tiesioginiai i lą akciją Įsijungti, 
tačiau suprantama, kad visa 
širdžia linkime stiprini tas 
pastangas ir kviečiame to 
krašto lietuvius masiškai daly
vauti akcijoje, minėjimų pro
ga priimant rezoliucijas ir jas 
siunčiant nurodytais adresais.

4. Kviečiame stengtis ko pla
čiausiai kelti per gyvenamų 
kraštų radiją, spaudą, televizi
ją ir kitas informacijos prie
mones mums rūpimus faktus, 
negailint, jei reikia sudėti ir 
lėšų, pabrėžiant sovietinio ko
lonializmo ir sovietinio teroro 
apraiškas bei jas pasmerkiant. 
Kolonializmas ir teroras tiesio
giniai rištini, nes pati sovieti
nė propaganda kelia sau pa
lankia prasme kolonializmo 
klausimą ir mūsų pareiga ji 
išaiškinti, nurodyti, koks iš tik
rųjų yra ir atskleisti visą Mas
kvos klastą bei apgaulę.

5. Kviečiame visur laisvame 
pasaulyje esančius lietuvius 
atnaujinti ta proga pasiryži
mus kovai už Lietuvos išlaisvi
nimą ir stiprinti paramą Vliko 
laisvinimo veiklai, remiant jo 
išlaikomas institucijas.

1961 m. geg. 25 d.
Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 

Prezidiumas

jau išliejusios jam stiprius ce
mento pamatus. Manome, kad 
netolimoje ateityje, gal anksty
vą rudenį, galėsime pastatyti 
paminklą, — baigė Balčiūnas, 
pakviesdamas suvalkiečius at
vykti į paminklo atidarymo iš
kilmes, kai viskas bus paruoš
ta.

Padėkos žodi tarė ir komite
to pirmininkas Povilas Dauba
ras. Jis yra pasiryžęs suorgani
zuoti dideles Kudirkos pamink
lo atidengimo iškilmes. Jis pa
reiškė pageidavimą, kad visi 
suvalkiečių ir kilų lietuvių or
ganizacijų nariai atvyktų į pa
minklo atidarymą, kai jis bus 
pastatytas. Kudirka dirbo visai 
lietuvių tautai, visi tautiečiai 
turi pagerbti Kudirką.

Šia proga Burbienė buvo už
klausta, kas suvalkiečius para-
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gino rinkli Kudirkai aukas, 
lai buvo sunkus darbas, kaip | 
aukų rinkimas ėjo.

— Niekas mūsų neragino ir 
niekas mūsų nekvietė,— trum
pai atsakė Burbiene. — Kada 
spaudoje buvo priminta Ku
dirkos šimtmetinė sukaktis ir 
mus pasiekė žinios apie “komi
tetą”, pradėjusi planuoti sta
tyti paminklą be pinigų, lai 
pasitarėm ir nutarėm parinkti 
kiek aukų. Surengėm kelis pa
rengimus, pagaminom gerų už
kandų, pasamdėm muzikus, sa
lę ir pradėjom rinkti Kudir
kos paminklui pinigus. Pačios 
sunkiai dirbome, už darbą ne- 
ėmėme, taip ir surinkome visą 
tūkstanti. Darbo buvo daug, 
bet jis nebuvo sunkus. Žmonės 
su mumini bendradarbiavo.

— Be to, mes vadovavomės 
pačiu Kudirka. Kada Kudirkai 
atrodydavo, jog reikia kas nors 
savo tautai padaryti, tai jis 
nelaukdavo, kad kas jį ragin
tų arba kviestų, kaip ponaitį. 
Jis pats imdavosi iniciatyvos, o 
bendradarbiu visuomet atsiras
davo. Esam suvalkiečiai, esa
me iš to paties krašto, kaip ir 
Kudirka, tai ir nutarėme prisi
dėti prie paminklo pastatymo. 
Niekas mūsų nekvietė, bet mes 
skaitėme savo pareiga prisidė
ti prie šio paminklo, — baigė 
Burbienė ir išskubėjo į pikni
ką, vykusį zLiepos darže.

Be porteris

BINGHAMTON, N. Y.
SLA 50 kuopa kovo 25 d. bu

vo surengusi šeimyninio pobū
džio banketą 1st Ward Ame
rican Legion patalpose. Dalyva
vo apie 60 asmenų. Ta proga bu
vo paminėta Lietuvos nepriklau
somybės sukaktis.

Vakaro vedėju buvo J. M. Bu- 
chinskas. Žodį tarė A. Lepa, V. 
Badzevičius, P. B. Balchikonis 
ir kiti. Aukų Lietuvės laisvini
mo reikalams sudėta $100.

Aukojusių vardai:
Po $10 aukojo: SLA 50 kuo

pa, Matas Urbas, Mr. ir Mrs. 
Antanas Lepa ir P. B. Balchiko
nis.

Po $5 aukojo: Mr. ir Mrs. A.

pasididžiuodama praneša, kad ketvirtadienį, 
BIRŽELIO MĖN. 8 DIENĄ, 

atidarys savo bendrovės naują ofisą 
1642 WEST 47 STREET.

Mūsų bendrovė gavo čarterį 1899 metais, ir nuo to 
laiko per ištisus 62 metu padėjo Town of Lake County 

gyventojams taupyti ir saugoti santaupas.
Dėkojame geriausiems mūsų draugams už praeityje 
teiktą paramą, ir reiškiame vilties, kad ir ateityje ga

lėsime teikti jiems naudingus patarnavimus.

ar i Kasparavičius, V. Radzevičius, 
Mr. ir Mrs. P. Klevečka, Leonas
Bajoriūnas ir Mr. ir Mrs. P. 
Gegžna.

$2.50 aukojo Jonas Kava
liauskas.

Po $2: Ed. Stelmokas, Mr. ir 
Mrs. A. Jodikaitis, E. Paskaus- 
kienė, Mr. ir Mrs. P. įPundis ir 
Mr. ir Mrs. P. Skrebis.

Planingas taufi/mas visada moka gerus

- DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by 

United States GovernmoM

Chicago 8, U1
Phone: Virginia 7-7747

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon- 
vertus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION

F“------------- I MM SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS •
I ID Cft I “Free Parking directly behind our office“
I J MW OFFiCf HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AJA. to 4 PJA / WEDNESDAY CIOK».

ntURSDAY R AJA te « LM. / FRIDAY 9 AJA to Ė PJU. / SATURDAY t AA M I t*

Po $1: P. M. Buchinskas, E. 
Zidonaitė, K. Staniulis, S. Ches
ter, N. Zidonaitė, V. Mainionie- 
nė, A. Chamo, P. Merkevičius, 
D. Krasauskienė, W. Jablonskis, 
S. Plėstis, S. Bučinskas, M. Si
monaitis, E. Buchinskas, M. Stel- 
mokienė, M. Pulmiokienė, E. Mi- 
kelionienė, S. Zdanevitienė, J. 
Barelis, A. Undrejunienė, Emili
ja Watro ir F. Strolis.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
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Komunistų konspiracija - 
baudžiamas nusikaltimas

Vyriausias krašto teismas smogė du dideliu smūgiu 
Amerikos komunistų partijai, nutardamas, viena, kad nė
ra priešingas JAV konstitucijai 1950 metų aktas prieš
valstybinei veiklai kontroliuoti (Subversive Activities 
Control Act), kuriuo įsakoma komunistų partijai, kaip 
Maskvos įrankiui, įsiregistruoti Teisingumo departamen
te; ir, antra, nutardamas, jog nėra priešingas JAV konsti
tucijai 1940 metų prieškomunistinis Smith’o aktas, kuris 
laiko baudžiamu nusikaltimu priklausyti komunistų or
ganizacijai, žinant, kad ji siekia nuversti valdžią jėga ir 
smurtu.

Kiekvieną šitų dviejų nutarimą Vyriausias Tribuno
las Washingtone priėmė 5 balsais prieš 4. Keturi teisėjai, 
įskaitant teismo pirmininką Earl Warren, balsavo prieš. 
To neveizint, teismo nutarimas turi pilną įstatymo galią,

Kova federaliniuose teismuose ėjo daugiau, kaip 10 
metų — nuo to lūiko, kai Teisingumo dėpartamentas, pa
siremdamas 1950 metų aktu, pareikalavo, kad komunistų 
partija įsiregistruotų, atsklėisdama savo narių sąrašus 
ir įteikdama savo pajamų ir išlaidų atskaitą. Komunistų 
partija atsisakė departamento reikalavimą patenkinti, 
protestuodama, kad jisai prieštaraująs federalinei kons
titucijai. Vyriausias tribunolas, kurio priešakyn prez. E-i- 
sephoweris pastatė buv. Kalifornijos gubernatorių War- 
ren’ą, ilgai delsė, nenorėdamas šituo klausimu pasisakyti.

Bet, pagaliau, teismas pasisakė. Abu prieš*komunistus 
nukreipti aktai tapo pripažinti neprasilenkią su konstitu
cijos nuostatais.

Komunistų partija ir jos kontroliuojamos “fronto” 
organizacijos (apsimaskavusibs įvairiais nekaltais pava
dinimais) turės dabar įsiregistruoti, paduoti savo narių 
sąrašus ir parodyti, iš kur ji gauna pinigų ir kaip juos 
sunaudoja. Turės ant kiekvieno savo leidinio (laikraščio, 
brošiūros ir t. ..) žymėti,' kad jį skleidžia tokia ir tokia 
komunistinė organizacija.

Tų organizacijų nariams draudžiama prašyti užsie
nio paso arba jo atnaujinimo, gauti paskyrimus parei
goms federalinėje vyriausybėje, dirbti krašto gynybos 
įmonėse arba būti pareigūnais darbininkų unijose.

Atsisakymas registruotis baudžiamas 5 metais kalė
jimo ir $10,000 pinigine pabauda už kiekvieną neįsiregis- 
travimo dieną.

Komunistų partijos narys, kuris tai partijai pri
klauso, žinodamas jos siekimus, gali būt patrauktas tie- 
son ir nubaustas.

Toks dabar yra Jungtinių Valstybių įstatymas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ....................................$13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ........      $16.00
pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NIKITA NESIGIRIA
Po pasikalbėjimų su prezi

dentu Kennedy, Nikita Ghruš- 
čiov iš Vienos skrido tiesiai i 
Maskvą, nesustojęs rytiniame 
Berlyne, ir, išlipęs iš lėktuvo 
Vnukovo aerodrome (Maskvos 
pakraštyje), Nikita nepadarė 
jokio pareiškimo.

Jį pasitiko tik nedidelis par
tijos ir vyriausybės pareigūnų 
būrys. Nebuvo nei minios žmo
nių, nei prakalbų aviacijos 
lauke.

Chruščiovas su keliais val
džios atstovais laukė aerodro
me 25 minutes, kol atvyko In
donezijos prezidentas Sukamo, 
kurio garbei buvo iššauti 21 
patrankų šūvis. Chruščiovas, 
SSRS prezidentas Leonid Brež- 
nev ir Sukamo susėdo į limu
ziną ir iš Vnukovo nuvažiavo 
į miestą.

Toks tylus Nikitos sugrįži
mas iš Vienos stebina užsienio 
korespondentus Maskvoje. Pa
prastai, Chruščiovui sugrįž
tant iš svarbios kelionės sve
timuose kraštuose, kiekvieną 
kartą jam būdavo surengiami 
iškilmingas pasitikimas, kaip 
triumfuojančiam didvyriui. Ji

Draudžiama ne idėja, o sąmokslas
JAV kongreso aktai, kurių konstitucingumą patvir

tino Vyriausias teismas, nedraudžia tyrinėti, diskutuoti 
ir skelbti komunistines teorijas, komunizmo filosofiją ir 
moralybę. Bet jie draudžia organizuoti šioje šalyje sveti
mos valstybės diriguojamą sąmokslą prieš valdžią ir mo
kyti to sąmoksle dalyvius ruošti arba vykdyti valdžios 
nuvertimą klastos, jėgos bei smurto priemonėmis.

Vyriausias teismas tuo pačiu laiku svarstė Jūhn Fran
cis Noto bylą, komunistų organizatoriaus Buffalo mies
te ir vakarinėje New Yorko dalyje. Noto yra nubaustas 
5 metais kalėjimo, bet jisai apeliavo ir Vyriausias teismas 
jo apeliaciją vienbalsiai parėmė, suradęs, kad valstybės 
gynėjas nedavė pakankamų įrodymų-, jog kaltinamasis 
agitavo už valdžios nuvertimą arba mokė, kaip ją nuversti.

Šis sprendimas pabrėžė tą faktą, kad komunizmo 
idėja, kaipo tokia, nėra nusikalstamas dalykas įstatymo 
akyse. Bet nusikaltimas yra, kada asmuo arba organiza
cija veikia, kaip svetimos valstybės (Sovietų Sąjungos) 
įrankis ir siekia įvykdyti valdžios perversmą arba paruoš
ti dirvą tokiam perversmui. Kas tokiame sąmoksle daly
vauja, tik per savo neišmanymą į jį įtrauktas (o tokių 
žioplių komunistų partijoje ir “fronto” organizacijose 
yra daug), tas gali įsiteisinti, jeigu jisai įrodys tikrai 
esąs kvailas. Bet jisai gali turėti didelių nemalonumų.

Be to, pats faktas priklausymo subversyviai organi
zacijai draudžia jos nariui turėti darbą feclėralinėse įstai
gose ir dirbtuvėse, kurios gauna valdžios užsakymų gy
nybos reikalams, draudžia ne tik gauti, bet ir prašyti už
sienio paso ir t. t.

Tai gana rūstūs patvarkymai. Bet krašto saugumas 
yra svarbiausias reikalas. Gaila, kad Vyriausias tribuno
las taip ilgai neprisirengė šį klausimą išspręsti.

sai sakydavo smarkias kalbas, 
pranašaudamas “neišvengia
mą” komunizmo pergalę pa
saulyje. O dabar — nieko!

Vienoje Nikita, matyt, nelai
mėjo laurų vainiko.

SOCIALIZMAS AR 
KOMUNIZMAS KUBOJE

Visi Kubos ministerių kabi
neto nariai ginasi nesą ir nie
kada nebuvę komunistai. Kū- 
bos valdžios atstovai sako, kad 
Kuba priėmė socializmo siste
mą, kuri geriausiai tinkanti 
kraštui. Jie nurodo, kad tarp 
socializmo ir komunizmo esąs 
didelis skirtumas. Bet kažin, 
ar jie palys tą skirtumą su
pranta?

Artimiausias diktatoriui Cas
tro žmogus yra Ernesto Gueva
ra, kuris vadovauja Kubos eko
nomijos planavimui. O Gueva
ra sakosi turįs ambiciją virsti 
“marksistu”; dar nesąs “mark
sistas”, bet norįs būti.

Savo simpatijas komunizmo 
kraštams jisai aiškina tuo, kad 
tie kraštai suteikę daugiausia 
pagelbos Kubai: Kuboje (sako 
Guevara) dirba 79 technikai 
iš Sovietų Rusijos, 62 iš Čeko

slovakijos, 3 lenkai, 1 jugosla
vas ir 10 kinų.

Bet Vakarų stebėtojai mano, 
kad Guevara komunistinių 
techniku skaičių labai sumaži
no. Jų esą tarp 1,500 ir 2,000.

Iš antros pusės, Kirboje dar 
anaiptol ne viskas sukolekty- 
vinta. Žemės ūkyje yra 25,000 
ūkininkų, turinčių po 100 akrų 
žemės.

Puošniuose Havanos viešbu
čiuose pihla svečių, kurie pra
leidžia daug pinigo, mokėdami 
už kambarius ir pramogas, val
gydami skanius pati'ėkalus ir 
gerdami brangius gėrimus. Di
delė dauguma jų Kubos pilie
čiai. Turtingų žmonių klasė 
Kuboje nėra sulikviduota.

Tačiau Kuboje šiandien tė
ra lik viena legalizuota politinė 
organizacija— komunistų par
tija. Visos kitos partijos už
draustos.

Taip, kaip Sovietų Rusijoje, 
kurios steigėjas Leninas kitą
syk pareiškė savo politiniams 
oponentams: “Jūs skundžiatės, 
kad Rusijoje tėra tik viena par
tija. Jūs galite turėti partijų 
kiek tik norite, bet tąja sąly
ga, kad komunistų partija pa
siliks valdžioje, o visos kitos 
partijos bus kalėjime!”

Panašiai ir Kuboje. Jokia ki
ta politinė partija, išimant ko
munistų, netoleruojama.

Ši monopolinė partija kon
troliuoja darbininkų unijas, 
laikraščius ir knygų leidimą, 
jaunimo organizacijas, revo
liucijos gynimo komitetus, sa
vanorių miliciją ir t. t.

Tai komunizmas (bolševiki
nės rūšies), o ne socializmas. 
Socializmas be demokratijos 
nėra ir negali būt tikras socia
lizmas.

Fidel Castro dar nesuspėjo 
viską paimti į valdžios rankas. 
Todėl dar yra tūkstančiai smul
kių bei vidutinių ūkininkų, yra 
ir privatinių pirklių. Bet tai 
lik “pereinamas laikotarpis”. 
Juk ir ^Sovietų Rusijoje iki 
1929 metų nebuvo kolchozų.

Ar Castro išsilaikys tol, kol 
jo valdžia pasidarys pakanka
mai galinga pasmaugti ūkinin
kus, — tai kitas klausimas.

GAMTA SUPRATO PICASSO
Tūlas modernaus meno gar

bintojas, prisigerindamas kalba 
Picasso: — Ilgus metus negalė
davau tamstos meno suprasti, 
ponas maestro. Pagaliau man 
plačiai keliaujant po pasaulį, 
akys atsivėrė ir įsitikinau, kad 
gamtoje tikrai esama tokių si
tuacijų, kaip tamsta pavaizduo
ji!

Picasso: • — Pagaliau gamta 
mane suprato!

— Per mūro sieną galima pui
kiai matyti, ar joje yra langas 
ar nėra!

ARMONIENe su SŪNUM

Barbora Armonienė Sibiran buvo išsiųsta ne viena. Kartu su 
ja ten išvežtas ir mažametis josios sūnus. Kada Armonienė, 
nieku nenusikaltusi ir jokių sovietų įstatymų nesulaužiusi, vis 
dėlto buvo padėta į Sibiro kalėjimą, josios sūnus liko be jokios 
priežiūros. Daug vargo vaikeliui teko išvargti, daug ašarų mo
tinai teko išlieti. Paleista iš kalėjimo ji vis dėlto savo vaiką 
surado, šiandien josios sūnus jau yra aukštas vyras, net mo
tiną peraugęs. Kartu su Armoniėne Chicagon atvyks ir josios 
sūnus, kad galėtų piknikan suvažiavusiems papasakoti apie 

vargą Sibire.

Amerikietės dėkoja Barborai Armonienei
BRANGI MRS. ARMONAS

Galimas daiktas, kad šis ma
no laiškas Tamstos nesuras (ad
resas užrašytas: Mrs. John Ar- 
monas, Cleveland, Ohio), bet aš 
labai norėčiau, kad Tamsta ži
notum, jog aš manau, kad Tams
ta esi puiki moteris (a vonder- 
ful woman). Džiaugiaus galė
dama Tamstą pažinti.

Aš trimis atvejais bandžiau 
baigti skaityti Tamstos istoriją, 
bet kiekvieną kartą per ašaras 
nebegalėjau užmatyti žodžių. Aš 
pati turiu mažą sūnelį ir vien dėl 
to man sunku įsivaizduoti, kaip 
tamsta pajėgei tas kančias pa
kelti.

Visa savo širdimi tikiu, kad 
Tamsta turėsi laimingą gyveni
mą čia Amerikoje su savo šei
ma.

Nuoširdžiai,
Ruth A. Bako,

No. Hollywood, California

BRANGI MRS. ARMONAS

Pirmiausia, tikiu, kad šis laiš
kelis Jus pasieks (atsiųsta per 
“Life” .administraciją). Aš tu
rėjau rašyti, kai perskaičiau Jū
sų istoriją “Life” žurnale.

Antra, tegul Dievas laimina 
Jus, įr aš Jam dėkoju už sutei
kimą Jums ištvermės pakelti to
kias ilgas kančias.

Perskaičius Jūsų istoriją, aš 
atsisėdau ir beveik pradėjau 
verkti, pagalvojusi, kad gyveni
mas gali būti toks žiaurus tokiai 
daugybei žmonių. Sakau be
veik, nes aš neturiu jokio supra

timo apie tas kančias, kokias tie 
žmonės turi pergyventi.

Prašau tik man duoti žinoti, 
aš prižadu viską padaryti, kad 
galėčiau Jums bet kuo padėti.

Nuoširdžiai reikšdama viltį, 
kad visi žmonės vieną kartą ir 
neužilgo galės gyventi laisvėje.

Pasilieku Jūsų draugė
Mrs. Owen T. Grant, 

Pittsburgh, Pa.

BRANGI MRS. ARMONAS

Dėkoju Jums už atpasakojimą 
Jūsų baisių kentėjimų, kad Ame
rikos moterys žinotų, kokios jos 
yra laimingos ir įsigytų pasiry
žimo visada kovoti už savo lais
vą kraštą. Mes niekada netikė
sime tokiais žmonėmis kaip 
Chruščiovas, kai jie čia atvyk
sta su savo šypsenomis, nes da
bar mes žinome, kaip žmonės 
gyvena Rusijoje, kaip Jus kad 
gyvenote.

Aš kaip ir daugelis amerikie
čių moterų mėgstu nusiskųsti 
kartais savo gyvenimu, bet Jūs 
man tikrai parodėte* kaip kvaila 
yra man skųstis. turiu pui
kius. namus, myliniu sūnų ir ge
rą darbą kaip mokytoja. Aš 
džiaugiuosi, kad gavau perskai
tyti Jūsų istoriją!

Mary Orue,
Houston, Texas 
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SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
IIIKEIIIKREBEEEEIEIE

Petronėlė Liūdžiuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčių ranku ...

13.
KAPŲ TYLOJE.

Prie pilkos tavo koplytėlės 
kapų tyloje
glaudžia aš savo gailių.
Aplinkai kryžiai, kryžiai, gėlės...
Melodijos liūdnos Šopeno 
viršūnėj siūbuojančių medžių kar
tojas,
ir lekiančio paukščio vingiuos 
banguojąs,
ir atodūsy krintančio lapo
ant vienišo kapo.
Kur tu esi? kur ta esi?
Ar tu matai mane vienatvėje ir 
liūdesy?
Žiūriu i dangų platų, į žvaigždy
nus,
žiūriu i žemės tolius begalinius, 
ir negaliu suprasti,
Kur eiti., kad tave surasti..
Ar tu esi aukštai už debesų, 
ir iš lenai mano kelius žegnoji, 
kol aš šioj žemėje esu?
Ar ta šioj karalystėje liūdnoje, 
kurių lik skiria vartai 
nuo žemės pievų ir kelių,

kuriais su meile ir džiaugsmu gi
liu
loki laimingi, mes keliavom kartų? 
A.š tų dienų pamiršti negaliu, 
O pasakyk, kur tu esi?
Ar tu, kaip lapas tas nuo baltojo 
berželio
nukritęs, žemėje sudžiūvo ir nu
tilo?
Ar tu, kaip akmenėlis ant mano 
liūdno kelio — 
ir nieko nežinai 
kad gyvenai

■ ant žemės šios gražios, 
kurią ta taip mylėjai, 
ir saulės spinduliuos, 
ir ūkuose, kai siautė vėjai, 
ir sniego užpustytų, baltų, tylia... 
Ar tu atsimeni, ar tu jų vis dar 
myli?
Tyla. Kapų tyla visur, kur be ta
vęs ėjau.
/Ls nieko nežinau. Aš nieko neži
nau.
Ir vis einu, einu...
Su savo sielvartu giliu 
uždegsiu tau žvakutę, nors melstis 
negaliu.

1961 m. gegužės mėn.

TM0 melais birželio 15 dieną

1910 melų birželio 1 1 dieną mes susi
laukėme svečių, iš Marijampolės. Atvažia
vo mūsų draugai Bulotai, mus aplankyti 

ir su gražia sostine susipažinti. Jie apsis
tojo žoržo viešbutyje. Birželio 15 d. mes 
visi keturi buvome nuėję į Antakalnį, į šv. 
Petro bažnyčią. Grįždami užėjome į ža
liojo štralio kavinę. Liūdužis, trumpai su 
mumis pasėdėjęs, atsisveikino, nes turė
jo posėdį. Meš tryse pasilikę kalbėjome 
apie lai, apie ką tomis dienomis visa Lie
tuva susirūpinus kalbėjo: Debesys atslenka 
ant mūsų krašto. Kuri okupacija Lietuvai 
būtų lengvesnė, rusų ar vokiečių. Vieni ta
rėme, kad geriau būtų vokiečiai, kaipo 
kultūringa tauta, o ne žiaurūs azialai bol
ševikai.

Į lai buvo pareikšta vilties, kad ir bolše
vikai po 20 melų tikriausiai bus pasikeitę 
ir sukullūrėję. Iš rusų pusės mažiau turė
tume nutautinimo pavojaus, negu iš vo
kiečių.

Taip mums besikalbant ir besvarstant 
mūsų tautos likimą, kuris, mums nežinant, 
jau tą valandą buvo išspręstas, per radiją 
išgirdome pranešimą: Rusų armija per
žengė Lietuvos sieną.

Visi pajutome smūgį tiesiog į širdį. Pa
šokome iš savo vietų. Bulota pasakė: Tuo
jau atgal į Marijampolę. Jie buvo labai su
sirūpino. Aš palydėjau svečius iki jų vieš
bučio, ir ėjau nusiminusi namo, toli į Ra
seinių gatvę, prie Užvingio (Zakrelo). Ką 
aš mačiau gatvėse? Žmonių minios šturmu 
puolė maisto krautuves. Jie nešėsi, kiek 
tik galėjo pakelti. Ir sviestą, ir Maisto dė
žes su kumpiu ir dešrelėmis, ir duonos ke

paliukus, o kiti net ir tualetinio popieriaus 
rutulius.

Aš turėjau su savim pinigų, bet negalė
jau eiti į krautuvę, nes rūpestis taip sun
kiai buvo mane prislėgęs. Netoli namų pa
mačiau ir Liūdužį, skubantį namo, taip 
pat su tuščiomis rankomis. Namuos rado
me sūnų, besiklausantį radijo. Jo pirmi žo
džiai buvo: “Liūduži, kas bus su Lietuva?”

Jo vaikiškas smakras virpėjo.
Liūdužis prislėgtu balsu atsakė: “Ne

turiu jokio aiškaus supratimo. Bet gal ne
bus taip blogai. Gal turėsime savo autono
miją”, —■ ir nuėjo į savo kabinetą.

Vilniaus Teatre.

1940 melais Vilniaus Teatre vyko spa
lio revoliucijos minėjimas. Salė buvo pil
na publikos. Mudu su Liūdužiu, ponas X — 
aukštas komunistų pareigūnas ir nepame
nu, kas buvo ketvirtasis, sėdėjome ložėje.

Prasidėjo iškilmių ceremonijos. Užgro
jus Internacionalą,, visi atsistojome, širdį 
užliejo graudumas. Atrodė lyg lai būtų 
laidotuvių maršas mūsų tėvynei.

Toliau sekė žmonių pavardžių iššauki
mas į prezidiumą. Daugumas lai buvo ko
munistai, lietuviai ir rusai, vieni esantys 
čia pat teatre, o kiti kažkur toli, Rusijoje. 
Po kiekvieno iššaukto vardo publika plojo. 
Aš sėdėjau raukas sudėjus, nes aš aplamai 
nei teatruose nei koncerlruose niekados 
neploju. Priešais, per visą salę, mačiau lo
žėje sėdinčius ponus Y7. Ji man savo aki

7, 1961

mis ir rankų judesiais iškalbingai rodė, 
kad ir aš turiu ploti. Ji atrodė išsigandusi 
ir anaiptol ne džiaugsminga.

Toliau matėme scenoje labai gražiai 
surežisuotą, su dainomis ir šviesų efektais, 
montažą “Iš rylų šalelės saulelė tekėjo, o 
iš vakarėlių debesėliai ėjo”

Ir tada daugelyje vietų, trukdydama 
vaidybą, publika triukšmingai plojo. Jie ži
nojo, kad tas buvo reikalinga.

Aš girdėjau, kai ponas X. padarė Liū- 
dužiui, kaipo teismo pirmininkui, porą pas-' 
labų:

1. Kodėl iki šiol teismo rūmuose neįren
gėte raudonojo kampelio? Medžiaga jau 
seniai pristatyta.

Liūdužis atsakė: Yra laiko. įrengsime 
ir mes raudonąjį kampelį.

2. Kodėl revoliucijos šventės proga teis
mo rūmai pasiliko tamsūs, neiliuminuoli? 
Visi Vilniaus svarbesnieji pastatai jau ke
lios dienos prieš šventę apšviesti lemputė
mis, balkonai išpuošti ir pa veikslais Stali
no, Serijos ir kilų žymiųjų vyrų”.

Liūdužis atsakė: “Pirmiausia, mes ne
turime savo teismo rūmų juos užėmė 
NKVD. Mūsų teismų įstaigos išmėtytos ir 
išskirstytos keliuose atskiruose namuose.

Aš nemanau, kad liūtų gražu, jei mūsų 
teismo balkonas (treciame ar ketvirtame 
aukšle) būtų išklotas kilimais, iliuminuo
tas ir išpuoštas paveikslais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIuNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 
■Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namp tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

TrTpETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET . 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. it penkiadienį nuo 
1—4 įr 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278

MIMI III—!■     ntIWMIWft,

GRovehil! 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. E KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6<8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 r d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
ant tad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofise tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71sf STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta,

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak, 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
BiiniTmrr izymnBrrr - - ft --rrnrra

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: piimad. 7-9 vai. vakaro, 
aatrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

CI C E R 0
Mano kaimynai p. p. Sukniai, 

1327 So. 49th Avė., jau kuris 
laikas yra daktaro priežiūroje. 
Pats Suknias buvo gana rimtai 
susirgęs, bet pasitaisė. Visiems 
buvo džiugu. Motina Sukulie- 
nė nepasiduoda. Eina iki pas
kutiniosios. Jos geras būdas ir 
ir tvirtas pasiryžimas daug reiš
kia sergančio vyro priežiūrai. 
Bet pakirto ir ją pačią. Širdis 
atsisakė eiti savo pareigas. Dr. 
Kisielius ir ugniagesių aparatas 
atgaivino. Išvežta ligoninėn, 
kur padedamos visos geriausios 
pastangos ir teikiamos visos 
priemonės. Tėvas ir sūnūs ne
paiso išlaidų, kad lik gyvastį 
prailgintų. Ta gyvastis nepa
prastai brangi.

P. Sukulienė, kaip savo kai
mynų taip ir visų yra gerai pa
žįstama ir gerbiama ir visi lin
ki jai geros sveikatos ir vėl būti 
savųjų tarpe.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2122 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P2 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
Jtampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
'Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
J&W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

7.850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

8.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Litus nice Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO" VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, 'ILL.

rrNlTEU PKESS-NAUJIENU Photo
J. T. ambasadorius Adlai E. Stevenson regiasi eiti New Yorke į 

sprausminį lėktuvą, kuriuo jis išskrido, Į Caracas, Venesuelą. Pietų 
Amerikoje jis aplankys dešimt valstybių.

M. Masilionis, 1516 S. 50 Ct., 
ilgametis Raudonos Rožės klu
bo narys, ilgametis vietos gy
ventojas, niekada nėra sirgęs, 
bet ta nelaboji liga ir stipruolius 
paguldo. Operacija ir po ope
racijos vėl išgabentas ligoni
nėn.

Jonas Samoška, taip pat Rau
donosios Rožės klubo narys, bu
vęs biznyje, turėjęs taverną, 
jau keliolika metų kaip apleido 
Cicero, bet tankiai apsilankyda
vo, vadinasi palaikė ryšius su 
senais draugais. Jis iš naujo 
pasidavė į sergančiųjų eiles.

Jonas šlyteris, taipgi priskai
tomas prie Cicero, ilgus metus 
dirbo Putrimo mėsinėje (bučer- 
nėje), pagaliau įsigijo nuosavą 
namą ir krautuvę, išauklėjo 
gražias dukras — kaip sakoma, 
gyvenk ir norėk, deja, taip nėra. 
Šiuo metu p. šlyteris yra rim
toje padėtyje. Šlyteris yra il
gametis Raud. Rožės klubo na
rys. Linkime visiems sergan
tiems geros sveikatos ir vėl 
būti kaip buvus.

Aną savaitę paląidojome am
žinam atilsiui M./Janušką, se
nosios ateivių kartos narį. Nors 
ilgai čia gyveno, bet buvo neve
dęs. Buvo ramaus būdo, mažai 
kas jį pažinojo. Staiga susirgo. 
Nugabentas į ligoninę, padary
ta operacija, grįžta namo, juo 
rūpinasi ir globoja giminaitė p. 
Činikienė ir jos vyras, dažnai 
lankydavo Dr. Kisielius. Bet 
sakoma yra, nuo mirties dak
taro nėra. Buvo pašarvotas Pet
kaus koplyčioje. Laidotuvės 
kai]) krikščioniui atliktos su 
bažnyčios pa tarnavimu ir pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse. 
Giminaičiai Cinikai ir Poškos 
savo užduotį atliko tinkamai, 
bet kai kurie “progresistai” ke
lia triukšmą, sakydami “velio
nis buvo mūsų žmogus”, o čia 
davatkos parodė, ką gali. Na, ir 
kas čia baisaus? Miręs žmogus 
neturi būti tąsomas ir apkalba
mas, nes pats negali apsiginti. 
Tad sakykim visi: Ilsėkis, ra
miai, savo atlikai!

Edv. šulai lis gana tiksliai nu
švietė mūsų gatves, ypačiai 
14-tą. Saulei užšildžius kojos 
limpa. Užpilta balto žvyro mi
šinio (gravel), tas sukelia debe
sis dulkių, daug aršiau negu 
Arizonos smiltys. Kas čia kal
tas? Aišku, miesto tėvai, jų 
tarpe ir mūsų J. F. Kimbarkas. 
Po laiko ir jie patys mato, kad 
tas metodas nepraktiškas, bet 
dabar po pietų šaukštai. Tu
rim čiaudėti ir sakyti sau “Į 
sveikatą!” Turim sakyti, kad 
viskas gerai, bet taip nėra, tad 
neapykanta plinta. Daugiau 
mes už juos nebalsuosim! D.

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubas

Vasaros karščiams besiarti
nant lietuviškos organizaci j os 
rengiasi atostogų, nutraukdamos 
susirinkimus bent porai mėne
siu. Taigi ir šis klubas nepasi
lieka, — kiekvienais metais, pra
dedant nuo pusmetinio susirinki
mo, dviem mėnesiam nustoja 
veikęs. Todėl kiekvieno nario ir 
narės pareiga sutvarkyt savo na
rystės ir kitus svarbesnius rei
kalus.

Klubo pusmetinis susirinki

mas įvyks birželio 14 d., trečia
dienį 7:30 vai. vakaro Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 1403 So. 
49th Ct. Susirinkimui pasibai
gus, kaip ir kiekvienais metais, 
bus parūpintos vaišės.

Klubo piknikas įvyks sekma
dienį, liepos mėnesio 30 d., Bruz- 
gulienės sode. Esate kviečiami 
tiek namų savininkai, tiek ir 
nuomininkai bei plačioji publika 
praleist smagią dienelę po ža
liuojančiais medžiais prie geros 
muzikos 'besivaišinant įvairiais 
skanėsiais, kuriuos parūpins ga
bios klubo savininkės ir šeimi
ninkės. Rengimo komisija turi 
visą eilę naudingų dovanų, ku
riomis laimingesnieji pasinaudo
site. J. Tarutis

EAST CHICAGO, It©'
Vita Viščiūnaitė išlaikė 

bibliotekininkės kvotimus

Saint Joseph’s College Calu
met Center (4721 Indianapolis 
Blvd., East Chicago, Ind.) savo 
žinių biuletenyje praneša:

Lietuvos karo pabėgėlė, kuri 
pabėgo nuo rusų okupacijos ir 
imigravo į Jungtines Valstybes 
per Kanadą, iš kardinolo Alber
to Meyerio praėjusį sekmadienį 
gavo bibliotekų mokslo Master of 
Arts laipsnį. Ji yra p. Viltas 
Vichaunas (Vita Vičiūnas?),
St. Joseph’s College Calumet 
Center, 4721 Indianapolis Blvd.,. 
East Chicago, Ind., bibliotekinin
kė. Miss Vichaunas gyvena 167 
Forest Avenue; Oak Park, Ill. Ji 
įstojo į Calumet Centro štabą 
praėjusiais mokslo metais ir 
pasiliks toliau Saint Joseph’s 
College bibliotekos stabo vedėja.

Gimusi Kaune, Lietuvoje, p. 
Vichaunas pabėgo iš savo na
mų, kai rusų armijos įsiveržė 
į tą mažą kraštą. 1944 metais. 
Su savo motina ji pabėgo į Vo
kietiją. Jos tėvą rusai įkalino 
ir išsiuntė į Sibirą. Jis mirė vė
žiu vos grįžęs į Kauną Antra
jam Pasauliniam karui pasibai
gus.

Panelė Vichaunas buvo išvie- 
tintųjų (DP) stovykloje Olden- 
burge, Vokietijoje, kur mirė jos 
motina, nespėjus išemigruoti į 
Kanadą 1950 metais. Ta stovyk
la buvo britų zonoje.

Greit prisitaikydama prie va
karinio pasaulio gyvenimo būdo, 
p. Vichaunas netrukus patapo 
natūralizuota Kanados pilietė ir 
dieną dirbdama banke vakarais 

Laidotuvių Direktorius P. J.
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PETRONĖLĖ PRATAPAS 
Pagal tėvus Mikutaitė 
Gyveno 7140 So. Mozart St.

Mirė 1961 m. birželio mėn. 6 d., 2:45 vai. rytą. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Medingėnų parap., Pažėrų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Mary Hochertz, žentas Edward, Elea

nor O'Donnell, žentas Stephen, sūnus Pranciškus, marti Evelyn, 8 anū
kai, 2 seserys, Katherine Boskus, švogeris Walter ir Martha Chase, 
švogeris Stephen ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 Sb. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 8 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimą iš ko
plyčios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po 'gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Pratapas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, žentai, marti, anūkai, seserys ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-3041.

lanke mokyklą, bavu bakaiauiO 
laipsnį (Bachelor of Arts) ji ga
vo iš Montrealio universiteto 
1957 metais.

Norėdama atsikelti į Jungt. 
Valstybes ji atvyko į Chicagą ir 
Calumet sritį studento viza 1959 
metais.

Panelės Vichaunas tikslas da
bar yra pasidaryti nuolatine 
Jungtinių Valstybių gyventoja 
ir vadovauti sparčiai plintančiai 
veiklai Saint Joseph’o kolegijo
je Calumet Centre.

Ji yra graži blondinė ir savo 
laipsnį .gavo minėtos kolegijos 
baigimo iškilmėse.

RACM, WIS.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racine skyrius maloniai kvie
čia Jus ir Jūsų šeimą • daly vauti 
Tragiškųjų Birželio įvykių mi
nėjime, kuris įvyks 1961 m. bir
želio mėn. 11 d., sekmadienį, šv. 
Kazimiero parapijos svetainė

je, 815 Park Ave., Racine, Wis.
11 vai. iš ryto šv. Kazimiero 

bažnyčioje bus laikomos pamal
dos hž tremtinius ir žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės.

3 vai. p. p. bus iškilmingas po
sėdis ir susirinkimas. Kalbą pa
sakys žurnalistas Algirdas Kau- 
lėnas iš Čikagos. Dalyvaus estų 
ir latvių atstovai.

Po posėdžio bus meninė progra
ma, kurią atliks buvusios Lietu
vos Valstybinio Baleto šokėjos 
Xenia Chlistova, Milwaukee ba
leto studijos mokinės ir vietinis 
jaunimas.

Rengėjai kreipiasi į visus mū
sų geros valios tautiečius, pra
šydami, kad jie atvyktų į minė
jimą pagerbti savo brolių ir se
serų, kurie krito kovos kelyje 
dėl Lietuvos laisvės.

Tegul jų šventas atminimas 
gyvena mūsų širdyse. Tegul jų 
kraujo auka, sudėta ant tėvynės 
aukuro, kaitriai liepsnoja mūsų 
širdyse kol laisvė negrįš į. mū
sų tėvų žemę — Lietuvą.

Įėjimas į minėjimą laisvas. 
Iki pasimatymo minėjime.

Rengėjai

— Miami, Fla., daug maloniau 
yra būti areštuotam ir nuvežtam 
į daboklę, negu būti laisvėje, nes 
daboklėje yra vėsiau.

MIKAS ŽUKAS

Mirė 1961 m. birželio 2 d., 
sulaukęs 72 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
apskr., Dirsonių parap., Užminu 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. J. didi

ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, birželio 8 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Miko Žuko giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Susirinkimų ir parengimą
PRANEŠIMAI

— Eržvilko klubo pusmetinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 7 
d. Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vakaro. Po 
šio susirinkimo nutarta turėti pora 
mėnesių atostogų. Nariai, užsilikę su 
1961 metų mokesčiais, malonėkite 
užsimokėti šiame susirinkime.

Adeia Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
7 d. Chicagos Lietuviu Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St?, 7:30 vai. vaka
re. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rast.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

....... ............ . . -------------------- ----------------- --

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

» • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti
k—■■mm i iniiHim n iniiiuiiiiiii i—ni-niwiMiiiwn■wwnjwnnatf m iiiimim ml—/

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Plwne: COmmodore 4-2228 

—ŠAŠAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS’
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

^ALFRED VANCE. .. .
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKK
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIU W ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

______

G UŽAUSKV' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V...,..,,..,.... ......... .... ............. ...............

G Ė L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Komunistų vadui 
byla atnaujinama

Jungt. Valstybių aukščiau
siam, teismui patvirtinus 1940 
metų Sniitho “Antikomunisti
ni Aktą", federalinis Distrikto 
leismas nedelsdamas, imsis iš 
naujo teisti Illinojaus komu
nistų partijos vadą Claude 
Lightfoot. Taip pranešė Albert 
F. Manion, pirmasis JAV vals
tybės gynėjo padėjėjas. Light
foot buvo nuteistas pagal Smi
tho aktą dar 1955 metais ir tu-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Muaras

SIUNTINIAI
lltlltllllllllllllliuilllllllllllllllllllllfiltliiiiiiiiiiiti

ir kitus kraštus
II11111111111111111111 IIIlllllllllllllllllIII11111111

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

SIX RSES^KSBIKIBIII

MEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

3TV

[
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NAUJIENAS]
----- Mi TEMYK SKILTIS—--------- «

l ietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

dainų švente
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

B
CHICAGOJE:

Karvelio prekyboje
3322 So. Halsted St.

Maisto krautuvėje,
4359 So. Campbell Avė.

Marginiuose,
2511 W. 69 St.

Stangenbergo krautuvėje,
1447 So. 50 Ave., Cicero, UI.

DALYVAUJA 

rojo sumokėti $5,000 bausmę 
bei pasėdėti 5 metus kalėjime. 
Tačiau Aukščiausias teismas, 
gavęs Lightfoot apeliaciją, by
lą buvo grąžinęs persvarstymui 
dėl technikinių priežasčių.

Plėšikai nušovė policininką
Pirmadienio naktį, 2 vai., po

licininkas White, išvedęs savo 
šunį pavedžioti, pastebėjęs ta
vernoje 121 E. 79 St. būrį plė
šikų, įėjo vidun. Penki plėši
kai, skubiai pasislėpę už sta
lų, pradėjo į jį šaudyti. While 
buvo mirtinai sužeistas, o vie
na patarnautoja lengvai sužei
sta. Greit policija suėmė. Jo
seph Prowet t, 24, kurio batai 
buvo kruvini ir jo automobily
je rado nužudytojo policinin
ko revolveri. Suimtasis išdavė 
dar porą plėšikų.

Mokiniai užpuolė 
policininką

Policininkas Chester Smith, 
negras, priskirtas saugoti Man- 
ley pradžios mokyklą, 2935 W. 
Polk St., pastebėjo merginą 
(Verma Brown), 15 metų, juo- 
dukę, Motley pataisos mokyk
los (739 N. Ada) mokinę, kuri 
slankiojo aplinkui jo saugomą 
mokyklą. Jis norėjo apklausi
nėti merginą, bet toji pabėgo. 
Pasivijęs jis ją pačiupo ir įsi
tempė į taverną 3000 W. Polk 
St., iš kur bandė telefonu pasi
šaukti pagalbos. Tuo tarpu 
daugiau kaip 30 tos mokyklos 
mokinių (visi juodukai) apsu
po taverną. Policininkas užsi
rakino duris. Mokiniai išlau
žė duris ir, išmušę langus bei 
įsiveržę vidun, puolė policinin
ką mušti kumščiais ir paga
liais. Mergina, ta proga pasi
naudojusi, pabėgo, bet poli
cininkas, nuo mokinių ištrukęs, 
ją pasivijo ties Congress ir Al
bany. Mergina, išsitraukusi 
skustuvą, supjaustė jam veidą 
ir perpjovė kairią ranką. Mer
gina ir keturi mokiniai suimti, 
o policininkui ligoninėje su
sinta ranka ir aptvarstytas vei
das.

Duona vėl pabrangs
Kepėjų nacional. unija išsi

derėjo savo nariams, 160 duo
nos kepyklų - parduotuvių dar
bininkams, 5 dienų darbo sa
vaitę ir algų pakėlimą. “Kainų 
pakilimas darosi nebeišvengia
mas”, — tuojau pareiškė As
sociated Retail Bakers advoka
tas Isaiah Dorfman.

Pražudė brangią jachtą
Chicagiškiai, Ronald Board

man, Jr., iš Lake Forest, ir pen
ki jo kampanionai praėjusį 
sekmadienį jūroje, priešais 
Palm Beach, Floridoje, sku
biai apleido savo $270,000 kaš-

DAINŲ ŠVENTĖS 
2501 W. 69 : 
Chicago 29, 

PR 8-2283

BŪSTINĖ
St., 
III.

TEIKIA INFORMACIJAS
IR

PARDUODA BILETUS

CHORAI IŠ JAV 

tavusią jachtą, kuri dėl neži
nomų priežasčių 12 myl. nuo 
kranto užsidegė. Visi šoko 
i vandeni, nežiūrint, kad van
duo toje vietoje yra pilnas ryk
lių. Grupė buvo išgelbėta sku
biai atplaukusio laivo Atenas. 
Jachta sudegė ir nuskendo.

— Frank Augustine, buvęs 
per daugelį metų Brighton par
ke tavernos užeigos savininkas, 
birželio 18 d. išskrenda atosto
gų į Lietuvą, žada praleisti 
Lietuvoj apie 18 dienų ir ap
lankyti savo gimines bei kitus 
senus draugus.

— Audronė ir Edvardas Voz- 
niak susilaukė pirmosios duk
relės ir parinko Audronės-Pat- 
ricios vardą, šia gražia ir svei
ka dukrele džiaugiasi ne tik 
tėvai, bet ir seneliai Jonas ir r
Vladė Indriūnai ir Edvardo tė
veliai Vozniakai. Audronė (In- 
driūnaitė) drauge su savo tė
veliais prieš 2 metus ir 3 mė
nesius iš Argentinos atvyko į 
šį kraštą. Buvo gavusi darbą 
tame pačiame fabrike, kur jos 
vyras Edvardas dirba. Ten su
sipažino ir prieš metus laiko 
ištekėjo, o dabar štai jau gali
me šią laimingą porelę pasvei
kinti šeimos padidėjimo proga. 
Audronė su Patricia - Audre 
iš ligoninės grįžo birželio 4. 
Buvo tėvelių bei draugų nuo
širdžiai pasveikinta ir dovanė
lėmis apdovanota, šiai jauna
jai šeimai, gražiai įsikūrusiai 
svetingoje Amerikoje, linkime 
geriausios sėkmės.

J. Vargūnas
— Stasys Kivėnas, Town of 

Lake kolonijos gyventojas, bir
želio 3 d. būdamas namuose 
gavo širdies smūgį ir iššauktos 
greitosios pagalbos mašina iš
vežtas į ligoninę. (į).

— Chicagos Lietuvių Meške
riotojų - Medžiotojų klubas, 
šeštadienyje, birželio 10 d., 7 
vai. vak. Kuršiaus salėje, 1820 
W. 46th St., Chicagoje rengia 
malonų suėjimą f— pasilinks
minimo vakarą, šokiams gros 
vietinis Town of Lake lietuvių 
orkestras. Visi meškeriotojai, 
medžiotojai ir visi, visi kvie
čiami atsilankyti. Įėjimas lais
vas ir nemokamas. (j).

—■ S. J. Kvečai, turėję ge
riausiai įrengtą užeigą lietuvių 
tarpe, pastarosiomis dienomis 
ją uždarė, nes namą pardavė. 
Namas netrukus bus griauna
mas ir tenai bus įrengta auto
mobiliams pasistatyti aikštė.

o>.
— Bedarbių šalpos įstaigoje 

4741 S. Parkway Ave., pasta
ruoju laiku atsilankius, teko 
pastebėti žymoką bedarbių ei
lių sutrumpėjimą, nes prasi
dėjus didesniems statybos ir 
kt. sezoniniams darbams, dau
gelis buvusių bedarbių vėl pra
dėjo dirbti. (j).

— 1940 m. birželio mėn. rusų 
įvykdyto lietuvių genocidiško 
iš gimtosios žemės trėmimo mi
nėjimas Roselande bus sekma
dienį, birželio 11 d. Tą dieną 
10 vai. ryto bus mišios Visų 
šventųjų parapijos bažnyčioje

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant pinigini čeki, šiuo adresu: 

LITHUANIAN 
SONG FESTIVAL 
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Bilety kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos.

IR KANADOS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 butų, 8 metų na
mas. Gazo ir alyvos šildymai, geras 

susisiekimas^ 6401 S. Talman.

* BY OWNER
Beautiful — 6 apt. building All 1954 
modern. Vic. Cornelia near the lake, 
steam stoker heat, tile kitchens & 

bath, patio — 
VERY GOOD INCOME.

Make offer.
EA 7-0394.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

LEMONT, ILL.
1J4 mylios nuo miestelio, — savinin
kas parduoda — 15 akrų — sunkios 
industrijos zonoje, galimybės meš
keriojimui. Juodžemio laukai, arti 
Highway.

CLearwater 7-6344

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
— BUSHELMAN 

Vyrų rūbų krautuvei.
Pastovus darbas. 

Puikus atlyginimas. 
Kreiptis asmeniškai: 

COHN & STERN 
1542 E. 53rd Street.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS
Kazys (Charles Mitchell) Matulevi
čius, kurio paskutinė žinoma gyv. 
vieta buvo Chicagos priemiestis. Ieš
ko jo mirusiojo brolio Mike Mitchell 
giminės dėl palikimo paskirstymo. 
Jis arba žinantieji praneškite: J. 
Bacevičius, 6455 So. Kedzie Avė., 

Chicago 29, Bl., PR 8-2233.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, gazu 
apšildomas. 5521 S. Laflin St. 

PR 8-0654.

PORAI REIKALINGAS 3 ¥2 ar 4 kamb. 
butas Marquette Parko apylinkėje. 

Skambinti PR 8-2858.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RUN YOUR OWN 
GULF SERVICE STATION 

Healthy, interesting outdoor work. 
Choice Niles and Lincolnwood loca
tions available. No Service Station 
experience necessary. Company paid 
training. Small investment required. 
Take the big step toward financial 

independence. Call Mr. Packard 
LU 6-3223.

PARDUODAMA grocernė - krautuvė, 
gerai einantis biznis, yra 5 kambariu 

butas. 3339 W. 59th St.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS
Narny Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

ir po jų tuojau pat naujoje pa
rapijos salėje susirinkimas su 
minėjimui pritaikyta kalba ir 
menine dalimi, kurią atliks so
listė Birutė Kemežaitė ir kank
lininkės seserys Vaičeliūnaitės. 
Roselando ir apylinkių lietuviai 
kuo gausiausiai ateikite į mi
nėjimą.

— Antano Lukausko, Vinco 
sūnaus, iš Žutautų kaimo, Kar
tenos valsčiaus, Kretingos aps
krities, ieško giminės Lietuvoje. 
Informacijų tikslu kreiptis į: 
Dr. E. Žilinskas, 502 S. Oakland 
St., Carbondale, III. (Sk)

REAL ESTATE FOR SALe 
Namai, žemė — Pardavimu?

MARQUETTE PARKE
NAUJAS 3 mieg. mūrinis bunga

low. Rūsys apsaugotas nuo potvynio. 
Kaina tik $18,500.

DU BUTAI po 5% kamb. su įreng
tu kambariu English basemente. 
Naujas namas, galima pirkti tik už 
$45,600.

DU PO 5¥2 KAMB., naujas extra 
Deluxe, kampinis namas su 5 maudy
nėmis. Savininkas atiduoda tiktai už 
$49.500.

DU BUTAI po 5J/2 kamb., tik 3 me
tų senumo, labai gražiai įrengtas ir 
vertas daug daugiau, bet jį galite 
pirkti už $43,500.

GAGE PARKE 5 kambarių 8 metų 
senumo, kampinis mūro bungalow, 
kurį tiktai pamatę įvertinsite. Par
duodamas už $20,800.

MOUNT GREENW00DE, pačioje 
geriausioje vietoje naujas mūrinis 3 
mieg. su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Tik $21,000.

10340 S. LAWNDALE, 5% kamb., 
3 mieg., l¥z maudynės, naujas mode
linis namas. Apžiūrėkite sekmadie
nį, nuo 1 iki 5 vai. vak., o kitomis 
dienomis pagal susitarimą.

CHICAGO RIDGE
Kurie norite ramiai ir erdviai gy

venti ir pakvėpuoti tikrai tyru oi u, 
bet nenorite per brangiai mokėti, lai 
mes čia turime Jums tokį namą 6 
metų amžiaus su 3 mieg., naujai 
Įrengtas ant 64 pd. sklypo, visas ap
tvertas ir gražiai ištaisytas. Galima 
nupirkti tik už $19,900.

Be to, turime didelį pasirinkimą 
kitokių namų.

COLUMBUS REALTY
6440 So. Pulaski — LU 1-0400

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir "Western#

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti_ morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

GAUSITE PAJAMŲ $110 Į MĖNESĮ
Netoli Gage Parko mūrinis namas, 

5 ir 3 kamb., alyvos šild., 2-jų auto 
garažas, tik $19,800.

PRIE 65th IR ROCKWELL
Modernus 6 kamb. mūras, gazo šild., 

garažas, žemas įmokėjimas, pilna kai
na $20,500.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.
5 KAMB. 3 METŲ SENUMO NAMAS 

Alyvos šild., garažas, plytelių rū
sys, arti 84th ir South West kelio. 
Kaina $20,600.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PASTATYSIM 7% kamb. bilevel 
ant plataus sklypo Evergreen Pk. 
Planai mūsų įstaigoje. $30,000.

MŪRAS su dviem šokių salėm ir 
5 krautuvėm Ciceros lietuvių kolo
nijoje. Dėl tolimesnių informacijų 
skambinkite mums.

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
naujai apkalti pprčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

4 BUTŲ MŪRINIS
prie 54 ir Maplewood, 5%, 5, 4 ir 2 
kamb., atskiri šildymai, apsauga nuo 

potvynių.
Kaina $31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago; Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų. švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
5 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mur. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
;24,500.

SI 3,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar- 
mette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj), 
klyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5¥2 kmb (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai įrengtas. Gazo šildymas, 1M 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras. 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PENKIŲ BUTŲ MŪRAS prie parko 

ir 3 auto mūro garažas. $56,300.
6 KAMB. MŪRO oktagon, 2 auto 

mūro naujas garažas. $20,900.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, garažas, ge

rai sutvarkytas namas. $33,500.
PUIKUS NAMAS, vyrų ir moterų 

kirpykla ir 3-ys butai, biznio rajonas. 
$21,000.

LUXUS nauja 7 kamb. mūro rezi
dencija. $31,800.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstai
gos. $6,500.

5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
graži vieta. $13,800.

6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy
mas. $13,700. _

7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 
garažas. $20,900.

NAUJAS 514 KAMB. MŪRAS, mo
dernūs įrengimai. $21,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,500.

5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 
ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE: gražiai atro

dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu Įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice- 
roje, parūpinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2Vi BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

I1/? AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ
RAS — nauja graži vieta. $28,500.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2 
geri, erdvus butai. $23,900.

NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 
3 butai, garažas. $34,000.

TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 
vieta. $27,300.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 
ir garažas, gerai įrengta. $45,200.

LUKSUS STATYBA 2 butų nau
jas mūro namas. $50,500.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 
vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butų mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRINIS 3 mieg. ir extra lotas 
B. Parke — $14,800.

MEDINIS ant 50 p. loto — $160 
nuomos ir sav. butas — $17,500.

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS, 1% aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

Turim labai pigių vasarnamių ir 
viešbučių naujame lietuvių vasaroji
mo rajone — Union Pier ir kitur.

2517 W. 69 th St
PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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